
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI” SAN PIETRO AL NATISONE (UD) 

Via Valentino Zaccaria Simonitti, 3 - 33049 San Pietro al Natisone  tel. 0432/727034 – fax  0432/727918 - C.F. 94071110301 
COMPRENDENTE I COMUNI DI: DRENCHIA, GRIMACCO, PULFERO, SAN LEONARDO, SAN PIETRO AL NATISONE, SAVOGNA, STREGNA 

Cod. Mecc. UDIC813006         e-mail: udic813006@istruzione.it    PEC: udic813006@pec.istruzione.it    www.icsanpietroalnatisone.it 

 

 

Protocollo: vedi segnatura 

   

 Al sito Istituto 

 Sezione Trasparenza 

 Sezione Albo Online 

 Al Direttore dei Servizi Gen. ed Amm.vi 

  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto su Mepa per l’acquisto di materiali digitali destinati al 

potenziamento delle attività di inclusione degli studenti con disabilità, alla ditta Edizioni Centro Studi 

Erickson s.p.a.., ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a 875,00 (iva 

22% inclusa) – CIG Z913191F41 CUP H39J21001910001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto l’approvazione del Programma annuale 2021 con delibera n. 18 del 22/01/2021; 

Visto                  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con delibera n. 15 del 29/12/2020; 

Visto il regolamento interno “Attività negoziali” approvato con delibera n. 5 del 19/12/2020 dal Consiglio d’istituto; 

Vista  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il Piano delle Attività didattiche approvato in seduta di OO.CC.; 

Vista  la Nota prot. n. 7697 del 31/03/2021 avente per oggetto “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art.31, comma 1 del 

decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41”; 

Vista la richiesta prot. n. 3573 del 17/04/2021 del docente Referente per gli alunni con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni 

educativi speciali; 

Ritenuto indispensabile potenziare le attività di inclusione degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi 

speciali; 

Valutata la necessità di procedere all’acquisto, come da richiesta del Docente Referente, dei seguenti materiali digitali 1) EDigital Box – metodo 

analogico di Bortolato, 2) EDigital Box – Scuola Secondaria di 1°, 3) EDigital Box – Storia, Geografia, Inglese – Primaria, 4) EDigital Box – 

Italiano – Primaria, 5) EDigital Box – Matematica e Scienze – Primaria, 6) EDigital Box – Infanzia, 7) EDigital Box – Dsa; 

Visto                  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo)  

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 

ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico 

del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 

2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

Ritenuto  che per titoli e posizione il Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Tenuto Conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previste dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO

UDIC813006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004085 - 30/04/2021 - C14 - Contabilità general - U



Preso Atto  che la spesa complessiva è stimata nell’importo massimo attribuibile ai progetti oggetto di finanziamento nell’ambito dell’approvazione del 

programma annuale 2021 

Viste le schede finanziare di programmazione dell’attività; 

Visto che la fornitura del servizio rispondente al fabbisogno dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore Edizioni Centro Studi Erickson 

s.p.a., sita in Via del Pioppeto n. 24,38121 Trento, p. iva, 01063120222 c.f. 01063120222; 

DETERMINA 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si intende 

integralmente riportata; 

- di procedere all’impegno di massima per la fornitura in oggetto dei fondi programmati pari ad Euro 875,00 

(ottocentosettantacinque/00) iva al 22% inclusa; 

- di autorizzare, tramite trattativa diretta su Mepa, l’acquisto dei materiali digitali in precedenza descritti per 

potenziare le attività di inclusione degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni 

educativi speciali ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Edizioni Centro Studi 

Erickson s.p.a., sita in Via del Pioppeto n. 24,38121 Trento, p. iva, 01063120222 c.f. 01063120222 per un 

importo complessivo pari ad € 875,00 iva al 22% inclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 875,00 iva al 22% inclusa da imputare sul capitolo A.3.6 Didattica “D.L. 22 

MARZO 2021, N. 41 DECRETO SOSTEGNI” dell’esercizio finanziario 2021 che presenta le necessarie 

disponibilità. 

 

Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente 

Scolastico è individuato come Responsabile Unico del Procedimento. 

Avverso al presente Decreto ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n 275/99 è ammesso reclamo 

al Dirigente Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

       La Dirigente Scolastica Reggente 

                Dott.ssa Elena Romano 
 

 

  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO

UDIC813006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004085 - 30/04/2021 - C14 - Contabilità general - U


		2021-04-30T14:45:49+0200
	ROMANO ELENA




